O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe conferem o Artigo 33, inciso IV, da Constituição Estadual e o Art. 94, inciso III, da Lei nº 12.600,
de 14 de junho de 2004, e em virtude de aprovação em Concurso Público, cujo resultado foi homologado por meio da Portaria nº 496/2017, publicada neste Diário em 22.12.2017, resolve:
Portaria nº 784/2022 – nomear JOSE SERGIO PINHEIRO MACHADO FILHO, THIAGO FERNANDO CARDOSO DA SILVA, FABIO FARIAS DE ALMEIDA, ALESSANDRO BAUM, KAMILA CLEMENTE DILON,
MARIA APARECIDA DE FREITAS LOLA e GABRIEL DA LUZ FRAGA BARBOSA GONÇALVES DE AZEVEDO, para exercerem, em caráter efetivo, o Cargo de Analista de Controle Externo – Área de Auditoria
de Contas Públicas, Padrão ACE-1.
Portaria nº 785/2022 – nomear HUGO ALBERTO SIMOES PENHA, MARCELO VICTOR BARBOSA XAVIER e IVAN ORQUIZA para exercerem, em caráter efetivo, o Cargo de Auditor de Controle Externo –
Área de Auditoria de Contas Públicas, Padrão ACE-3.

Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco,
em 14 de setembro de 2022.

RANILSON BRANDÃO RAMOS
Presidente

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º da Portaria Normativa TC nº 155, de 20 de setembro de 2021, que Regulamenta a aplicação da Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, que trata da Lei de
Proteção de Dados Pessoais (LGPD), no âmbito do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco (TCE-PE), resolve:
Portaria nº 786/2022 – designar o servidor EDGARD TÁVORA DE SOUSA, matrícula 0257, como encarregado para atuar como canal de comunicação entre o controlador, os titulares dos dados e a Autoridade
Nacional de Proteção de Dados, a partir de 15 de setembro de 2022

Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco,
em 15 de setembro de 2022.

RANILSON BRANDÃO RAMOS
Presidente

O Sr. Diretor Geral do TCE/PE, no uso das atribuições conferidas pela Portaria 017/20, proferiu o seguinte despacho: Petce 24679 - Gustavo Massa Ferreira Lima, autorizo. Recife, 15 de setembro de
2022.

A Sra. Diretora de Gestão de Pessoas do TCE/PE, no uso das atribuições conferidas pela Portaria 172/22 proferiu os seguintes despachos: Petce 25032 - Sandro Ismael Robinson, autorizo; Petce
24943 - Sandra Maria de Melo Almeida, autorizo; Petce 24867 - Ana Cristina de Mota Baltar, autorizo; Petce 24971 - Ana Paula Xavier Bezerra Wanderley, autorizo; Petce 24575 - Ana Luísa Gusmão Furtado
(republicado por haver saído com incorreção); Petce 25048 - Geovanine Cristiane Cajueiro Belfort Dias, autorizo; Petce 24929 - Sebastião porto Filho, autorizo. Recife, 15 de setembro de 2022.

NOTIFICAÇÃO: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº 21100543-5 (Auditoria Especial Consórcio de
Transportes da Região Metropolitana do Recife Ltda, exercício de 2014,2015,2016,2017,2018,2019,2020,2021 - Conselheiro(a) Relator(a) MARCOS LORETO):
Fernando Eduardo de Souza Guedes(***.109.284-**) , sobre o deferimento por mais 15 dia(s)

15 de Setembro de 2022

MARCOS LORETO
Conselheiro(a) Relator(a)

NOTIFICAÇÃO: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de prorrogação de prazo para apresentação da resposta a notificação de atos e termos processuais constante dos autos do Processo TC nº 22100862-
7 (Medida Cautelar Prefeitura Municipal de Itapissuma, exercício de - Conselheiro(a) Relator(a) CARLOS PORTO):

Notificações

Despachos

Portarias

TRIBUNAL DE CONTAS

Presidente: Ranilson Ramos; Vice-Presidente: Teresa Duere; Corregedor: Valdecir Pascoal; Ouvidor: Carlos Neves; Diretor da Escola de Contas: Carlos Porto; Presidente da Primeira
Câmara: Marcos Loreto; Presidente da Segunda Câmara: Dirceu Rodolfo; Conselheiros: Carlos Porto de Barros, Carlos da Costa Pinto Neves Filho, Dirceu Rodolfo de Melo Júnior,
Marcos Coelho Loreto, Maria Teresa Caminha Duere, Ranilson Brandão Ramos e Valdecir Fernandes Pascoal; Procurador Geral do MPCO: Gustavo Massa; Auditor Geral: Marcos
Antônio Rios da Nóbrega; Diretor Geral: Ulysses José Beltrão Magalhães; Diretor Geral Executivo: Dácio Rijo Rossiter Filho; Diretora de Comunicação: Karla Almeida; Gerente de
Jornalismo: Lídia Lopes; Gerente de Criação e Marketing: João Marcelo Sombra Lopes; Jornalistas: David Santana DRT-PE 5378, Maria Regina Jardim; Fotografia: Marília Auto;
Estagiária: Diagramação e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão. Endereço: Rua da Aurora, 885, Boa Vista - Recife-PE, CEP 50050-910 - Fone PABX: 3181-7600. Imprensa:
3181-7671 - e-mail: imprensa@tce.pe.gov.br. Ouvidoria: 0800.081.1027.

Nosso endereço na Internet http://www.tce.pe.gov.br

2 Diário Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco Recife, 16 de setembro de 2022

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.